A

omnia-

DE INQUITATE

omniaque feuda patris vacabunt domino, a quo tenebantur, si puer fu-
erit offensus tanus & talis, quod vivere potuisse. Et haec quidem
Goldasti lectio melior & antiquior videtur. Neque enim jam in-
terpretis istius temporibus vocem exspectantiae in usu fuisse credo.
Equidem recentissimum illum facit Thomasus in selectis capitibus hi-
storia juris feudalis germanici §. 58. lit. m. Textus, inquiens, latinus
in hodiernis editionibus saxonico vel germanico junctus non est Epkonis,
sed interpretatio textus saxonici iussu Sigismundi Regis Polonia facta &
sape saxonicum textum vix affecta, et ad auctoritatem Schilteri in
prefat. ad ius feud. Alem. provocat, qui in §. 21. juris saxonici feu-
dalnis latinam translationem a Sigismundo Poloniæ Rege procura-
tam fuisse dicit. Sigismundus vero anno post Christum natum
1507. regnare cepit, ut adeo actas translationis ejus in seculum XVI.
si Thomasio & Schiltero fidem habemus, incidat. Permovit sine
dubio viros istos, ut sic sentirent, Sigismundus III. Poloniarum
Rex, qui in iis tabulis, quibus speculum nostrum & Weichbildum
confirmat; Sigismundus, ait, avus noster gravissimus & aratus sua
regum pater, speculum juris saxonici, & illud idem ius municipale,
docti viri Jaski lucubratione & commentatione illustratum, publicari
per regnum & ditiones suas voluit, eidemque auctoritatem tribuit.
At mihi ea verba hoc non persuadent. Equidem in eo cum Sebil-
tero Ex. ad D. 23. §. 64. contentio, versionem latinam, quam ho-
die habemus, Epkonis Repkovii non esse. Concedo etiam, ve-
tustissima, qua in Germania confecta fuerunt, speculi saxonici e-
xempla versione ista latina carere, quemadmodum id ex duobus
codicibus Oldenburgicis, quos Gypfiander de Weichbild. saxon. cap.
39. §. 9. memorat, patet. Largior præterea, Polonus forte ejus
versionis auctores fuisse. Sed, utut fuerint, adornarunt eam
sine dubio ante seculum XVI. Ostendit Conringius de origine juris
Ge m. cap. 31. p. 193. saxonicas leges a Leskone Nigto, qui seculo
XIII. vixit, in Poloniam fuisse admissas. Verosimillima est ea
conjectura Conringii, qui saltem in hoc errat, quod benevolen-
tiam,

EXSPECTANTIARVM.

3

tiam & indulgentiam Lesci erga Germanos ad annum MCCLXXXVIII. referat ; cum ea ad annum MCCLXXXV. referenda sit , quemadmodum *Dlugossus historia Polonicae lib. 7. pag. 830. & 840.* ac *Stanislaus Sarmicius Annalium Polonicorum lib. 6. cap. 21.* testantur. Verum ad istud seculum ego versionis latine ætatem referre non audeo. Saltem tunc Germani jura sua saxonica vernaculo idiomate scripta secum intulerunt & inter se pro lege habuerunt, non tamen confessim publice proposuerunt, nec Polonis obtruserunt, qui , ut *Dlugossus* ait , magna execratiōne & stomachatione concessum Germanis regimen & gubernationem Cracoviæ urbis improbarunt. Sed non duravit diu iste Polonorum stomachus. Nam mox sponte se juribus saxonis subjecerunt , atque adeo ad scabinos Magdeburgenses provocare ab iisque sententias expetere non dubitarunt. Sustulit quidem istas provocationes Casimirus Rex anno 1356. & iustitiam a Polonis suis Magdeburgi in posterum emi vetuit, libros tamen, quibus jura saxonica continentur, non sustulit, sed, ut verbis ejus utar, ordinavit, promulgavit, jusque & sententias de iis postulari jussit. Legem ipsam Casimiri exhibet *Dlugossus historia Polonicae lib. 9. pag. 1105. sqq.* Eo itaque tempore , si non ante, translationis ista in linguam latinam facta est. Neque enim credibile est, jus in peregrina Polonisque incognita lingua scriptum Polonis promulgatum , Polonosqne judices , qui ex illo sententias ferrent, constitutos esse. Sed dubium omne tollit Alexander Rex , qui Sigismundum præcessit , atque in decreto suo apud Goldastum in Prolegomenis collectonis consuetudinum & legum imperialium : Per Joannem de Lasko , ait , regni nostri cancellarium , constitutiones juris civilis , saxonici , Magdenburgensis , quarum ipse Cancellarius ante prœmium privilegii communis meminit , quam vigilansime de eorum Thentonicæ styli originalibus libris per eum ipsum Cancellarium castigatas emendatas & novis rubricis distincte titulatas inseri jussimus , si quidem iuris civilis constitutiones nusquam corretas & in suis sententias inter-